7. (Vers. 6.). Pro *morte* vero sequitur: BETH. *In tenebrosis*, id est in sepulcro, *collocavit me quasi mortuos sempiternos*, id est, quasi nunquam essem surrecturus a morte; Baruch<sup>7</sup>: «Deputatus es cum descenditibus in infernum»; Psalmus: «Collocavit me in obscuris sicut mortuos saeculi». — His tribus sententiis praepositur *Beth*, quod interpretatur confusio vel domus; quoniam synagoga, quae domus erat Dei, tripliciter Christo iniuriata est: et viventem deserendo, quod intelligitur in primo; et morti eum tradendo, quod in secundo; et contra resurrectionem conando, quod in tertio designatur.

8. (Vers. 7.). GHIMEL. *Circumaedificavit*. Post dominicae passionis compendiosam praelibationem hic subdit *eiusdem passionis expletionem*: primo, quantum ad *praecedentia crucifixionem*; secundo, quantum ad *crucis passionem*: *Semitas meas subvertit*<sup>8</sup>; tertio, quantum ad *discipulorum desperationem*: *Et fregit ad numerum*. — Antecedentia passionem tria tangit, scilicet *Iudaeorum machinationem*, *Christi agonizantis orationem*, *Christi comprehensionem et vinculationem*. Sic *resolutorie* tangit ultimum primo, secundum secundo, primum ultimo versu.

Dicit ergo pro primo: GHIMEL. *Circumaedificavit adversum me*, intellige permissive; *circumaedificavit*, inquam, quantum ad falsos testes *circumdantes*; *ut non egrediar*, de manibus Pilati illaesus. «Multi enim surrexerunt falsi testes, quorum non erant convenientia testimonia», ut dicitur in Marco<sup>9</sup>. Vel ad sepulcri custodiam hoc posset referri, quia fecerunt sepulcrum custodiri. *Aggravavit compedem meum*; compedes proprie sunt vincula pedum; hic accipitur pro vinculis, quibus ligatus est Iesus a comprehensoribus; Ioannes<sup>10</sup>: «Ministri Iudaeorum comprehenderunt Iesum et ligaverunt eum»; unde in Psalmo: «Humiliaverunt in compedibus pedes eius, ferrum» etc. Sed Pilatus vincula aggravavit, quia vinctum flagellavit; Ioannes: «Tunc apprehendit Pilatus Iesum et flagellavit».

*Mystice*: Sunt compedes *fugiendi*, scilicet peccata mentem ad Dominum tendentem impediunt; Psalmus<sup>11</sup>:

<sup>1</sup> Psalm. 13, 3.

<sup>2</sup> Cap. 3, 9. seq.; deinde Levit. 1, 6; Iob 7, 5. Locus Gregor. est VIII. Moral. c. 10. n. 24.

<sup>3</sup> Cap. 26, 14; seq. locus ibid. Pro *hyacinthinis* Vulgata *ianthinis*. Sequuntur Cant. 1, 4; Iob 19, 20.

<sup>4</sup> Libr. XIV. Moral. c. 49. n. 57. — Sequitur Iob 7, 5.

<sup>5</sup> Cap. 8, 57; sequuntur Prov. 47, 22; Ps. 43, 3.

<sup>6</sup> Psalm. 117, 12; deinde Cant. 1, 5.

<sup>7</sup> Cap. 3, 41; sequitur Ps. 142, 3.

<sup>8</sup> Infra v. 9; tertia pars incipit v. 46. — Infra de voce *vinculatio* vide Du Cange, Glossarium etc.

<sup>9</sup> Cap. 14, 56.

<sup>10</sup> Cap. 18, 12; deinde Ps. 104, 18; Ioan. 19, 1.

<sup>11</sup> Psalm. 145, 7; sequuntur Ier. 39, 7; Ps. 401, 21; Ps. 449, 8; Eccl. 6, 25. — Supra fide B substituiimus *peccata mentem ad Dominum tendentem impediunt* pro *peccati impedimenta*.

Compendiosa exinanitionis descriptio per tria.

Passionis necessitas.

De pelle.

De carne.

De ossibus.

Item acerbitas.

Item, consummatio.

Series dominicae passionis per tria.

Antecedentia passionis tria.

Christi comprehensio.

Sensus mysticus.

« Dominus enim solvit compeditos »; Ieremias: « Vinxit eum compeditibus, ut duceret in Babylonem ». *Sustinendi*, poenae et tribulationes; Psalmus: « Ut audiret gemitus compeditorum et solveret filios interemptorum ». *Suscipiendi*, praeceptorum et consiliorum obligationes; Psalmus: « Ad alligandos reges eorum in compeditibus ». *Desiderandi*, dona gratiae restringentis a malo; Ecclesiasticus: « Inice pedem tuum in compedes illius et in torques illius collum tuum ».

9. (Vers. 8.). Pro secundo sequitur: GHIMEL. *Sed et cum clamavero*, in oratione, et rogavero; Matthaeus<sup>1</sup>: « Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste »; *excludit orationem meam*, id est non exaudit, in hoc docens, quod non debemus admirari, si non exaudimur in omnibus, quae a Domino postulamus, vel quia rem petimus irrationabilem, vel quia non bene petimus.

10. (Vers. 9.). Pro tertio, scilicet *Iudaeorum machinatione*, sequitur: GHIMEL. *Conclusit*. Quam machinationem triplicem ostendit; observaverunt enim primo Iudaei vitam Christi, observaverunt *doctrinam* Christi, tertio machinati sunt ad *mortem* Christi. Primum significat dicens: *Conclusit vias*; pro secundo: *Semitas meas*; pro tertio: *Ursus insidians*.

Dicit ergo: *Conclusit vias meas*, id est opera mea, *lapidibus quadris*, scribis scilicet et Pharisaeis, qui lapides erant propter quandam vitae austeritatem, et *quadri* propter quandam superstitionis dolaturam. Vel, *lapides* per cordis malignitatem, *quadri* per adiunctam potestatem; vel, *quadri* propter interrogationum calliditatem, cum cornutis sophismatibus, quae ex omni parte videbantur concludere, Christum capere nisi sunt in sermone; Matthaeus<sup>2</sup>: « Mittunt discipulos suos », scilicet Pharisei, « cum Herodianis dicentes: Magister, scimus, quia verax es » etc. — *Semitas meas*, id est doctrinam consiliorum meorum, *subvertit*, id est, in multis subverti permisit, sicut in illis qui « abierunt retro », Ioannis sexto. Amplius, cum persuaderet contemptum mundi, subiungitur in Luca: « Audiebant haec omnia Pharisei, qui erant avari, et deridebant illum ». — Vel si de corpore intelligitur, lapides sunt peccata homines impediencia, pondera deorsum trahentia; Zacharias<sup>3</sup>: « Iniquitas sedet super talentum plumbi »; quia *quadratura* significat immobilitatem peccati; Ioannes: « Lazarus enim quatruiduanus erat ». *Semitas subvertit*, id est consilia, per haereticos verba Evangelii enerwantes. — His tribus praepositur littera *Ghimel*, quod interpretatur plenitudo, quia in his tribus consistit virtutis perfectio: in sufferendo hominum machinationes, Dei dispositiones et ex his duobus consequentes tribulationes.

11. (Vers. 10.). DALETH. *Ursus*. Hic describitur *Iudaeorum machinatio in mortem Christi*. Dicit ergo: DALETH: *Ursus insidians*, intellige semper permissive, *factus est mihi leo in absconditis*; in urso atrocitas, in leone animositas intelligitur Iudaeorum; Psalmus<sup>4</sup>: « Salva me de ore leonis et a cornibus unicornium humilitatem meam »;

alibi: « Aperuerunt super me os suum sicut leo rapiens et rugiens ». Hoc factum est, cum dixerunt: « Reus est mortis; crucifige, crucifige eum ».

12. (Vers. 11.). *Semitas*; hic describit ipsam crucifixionem ordine resolutorio, primo ut vitae *interemptivam*; secundo, ut *afflictivam*, ibi: *Et confregit me*.

Dicit ergo: DALETH. *Semitas meas*, id est peregrinationis meae labores rectos et arctos ut semitas; *subvertit*, non merita evacuando, sed tempus meriti morte praescindendo. Vel, illud refertur ad corpus. — Amplius, eandem ut *afflictivam* describit postea quantum ad *corporis lacionem*: *Et confregit*; secundo, quantum ad *cordis desolationem*, ibi: *Posuit me quasi desolatam*; tertio, quantum ad *corporis totius ignominiosam suspensionem*, ibi: *Tetendit arcum*; quarto, quantum ad *omnimodam afflictionem*: *Misit in renibus*; quinto, quantum ad *ignominiosam irrisionem*: *Factus sum in derisum*; sexto, quantum ad *omnium sensuum turbationem* et praecipue *aceti potationem*: *Replevit me*. — Dicit ergo: *Et confregit me*, per vulnera corporis mei; Psalmus<sup>5</sup>: « Foderunt manus meas et pedes meos »; *posuit me desolatam*, cum dixit: « Tristis est anima mea usque ad mortem ». — Cum supra dixerit in principio versus capituli: *Ego vir videns*, hoc sexu; nullo alio interposito, subdit *femininum*, ut ostendat, hoc accidisse Christo secundum infirmiore suam naturam, quam ut sponsam sibi Dei Filius copulavit. Vel certe, illud intelligendum est ad Ecclesiam pertinere, secundum regulam Tychonii<sup>6</sup>, qua a capite transitur ad corpus, ut iam patebit.

13. (Vers. 12.). Sed pro ipsa *corporis dominici suspensione* subdit: DALETH. *Tetendit arcum suum*, id est complevit iudicium suum, ubi passio humanitatis quasi rigore vel iustitiae vel rectitudinis iustae inflexit severitatem Divinitatis. *Et posuit me quasi signum*, ad litteram, stipiti affixum; *ad sagittam*, quod et patuit, quando « unus militum lancea latus eius aperuit<sup>7</sup> ».

Hinc triplici clausulae praepositur littera *Daleth*, quae interpretatur tabulae vel tabulatum, pauper, vel ianua; sic Christus voluit insidiis deprehendi, ut doceret simplicitatem; voluit vulnerari, ut doceret asperitatem; voluit ludibrio suspensus exponi, ut doceret humilitatem: primum contra curiositatem, secundum contra carnalitatem, tertium contra elationem. Et in his tribus tabulatum et legis consummatio, in his paupertatis perfectio, in his etiam regni caelestis ianua et ingressus.

14. (Vers. 13.). HE. *Misit in renibus*. Ecce, *generalis Christi afflictio*. In renibus Christi incarnatio eius intelligitur, sicut in Ezechiele<sup>8</sup>: « Et atramentarium scriptoris ad renes eius »; et: « A lumbis eius usque ad deorsum vidi quasi speciem ignis splendentis in circuito » etc.; ibi enim, secundum Gregorium, dominica incarnatio intelligitur. *Pharetra*, omnis amaritudinis contentiva, *synagoga* intelligitur, cuius *sagittae* seu *filiae* fuerunt sputa, colaphi, convicia, plagae et consimilia; Ieremias<sup>9</sup>: « Sagitta vulnerans lingua eorum ».

<sup>1</sup> Cap. 26, 39.

<sup>2</sup> Cap. 22, 46; sequuntur Ioan. 6, 67; Luc. 16, 14.

<sup>3</sup> Cap. 5, 7; deinde Ioan. 11, 39.

<sup>4</sup> Psalm. 21, 22; deinde ibid. v. 14. ac Matth. 26, 66; Luc. 23, 21.

<sup>5</sup> Psalm. 21, 17; sequitur Matth. 26, 38.

<sup>6</sup> Vat. falso *Ciceronis*; corrupte A *Citonii*, B *Cetonii*. Cfr. de hoc auctore August., III. de Doctrina christ. c. 30, n. 42: Tychonius quidam, qui contra Donatistas invictissime scripsit

... fecit librum, quem *Regularum* vocavit, quia in eo quasdam septeni regulas exsecutus est, quibus quasi clavibus divinarum Scripturarum aperirentur occulta, quarum primam ponit *de Domino et eius corpore* etc.

<sup>7</sup> Ioan. 19, 34. — Infra pro *tabularum* cum A B substituitur *tabulatum*, et deinde *ianua*; sic Christus pro *advena* Christus.

<sup>8</sup> Cap. 9, 2; 4, 27. — Sententia Gregorii habetur I. in Ezech. homil. 8. n. 26.

<sup>9</sup> Cap. 9, 8.

Christi agonizantis oratio.

Iudaeorum machinatio triplex.

Observatio vitae Christi.

Item, doctrinae.

Item, machinatio mortis.

Ipsa crucifixio.

Vitae interemptiva.

Afflictiva sex modis.

Corporis lacione.

Cordis desolatio.

Corporis suspensio.

Omnimoda afflictio.

15. (Vers. 14.). Pro *ignominia irrisionis* sequitur: HE. *Factus sum in derisum omni populo*. Ieremias<sup>1</sup>: « Factus sum in derisum tota die »; in quo omnis subsannatio et illusio intelligitur, qua Iudaei Christo illudebant. — Et nota, quod irriserunt Christum triplici ratione: in *miraculis* quasi *ignorantem*; Matthaeus: « Non est mortua puella, sed dormit; et deridebant eum »; Lucas: « Deridebant eum scientes, quia mortua est ». In *consiliis* quasi *imprudentem*; Lucas: « Audiebant hoc Pharisei, qui erant avari, et deridebant illum ». In *passione crucis* quasi *impotentem*; Lucas<sup>2</sup>: « Et deridebant illum principes cum eis dicentes: Alios salvos fecit, se salvum faciat ». — *Canticum eorum*, id est laetitia et gaudium; *tota die*, crucifixionis; Iob: « Nunc in eorum canticum versus sum et factus sum eis in proverbium ».

16. (Vers. 15.). Pro *omnium sensuum afflictione* subditur: HE. *Replevit me amaritudinibus*: in visu occurrerant inimici insultantes, in audita blasphemiae et irritationes, in tactu amaritudo vulnerum, in olfactu foetor loci interfectorum; et ne quid deesset, in gustu, *inebriavit me absinthio*, id est inebriari seu potari permisit absinthio; Matthaeus<sup>3</sup>: « Dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum »; Psalmus: « Dederunt in escam meam fel » etc. — His tribus clausulis praepositur littera *He*, quae interpretatur *ista*, aut *vivere*, vel *esse*: quia ista tria, scilicet iniuriarum Christo illatae, ignominiae et angustiae sunt nobis causa vitae et veri *esse* gratiae.

17. *Moraliter* ab illo loco: *Ursus insidians* etc.: Vox est cuiuslibet iusti, considerantis mala mundi, ubi quaedam inferuntur per *fraudentiam* et significantur per *ursi* insidias; quaedam per *violentiam* et significantur per *leonem*. Amplius, per *ursum*, qui debilis est in capite, fortis in brachiis, fortior in lumbis, significatur *diabolus*, qui in principio est debilis et in fine invincibilis; Iob<sup>4</sup>: « Fortitudo eius in lumbis eius ». De leone dicitur, quod parvulum et humiliatum non laedit; propter quod David, veraciter humilis, leonem et ursum interemit; primo Regum: « Pascebat servus tuus gregem patris sui, et veniebat leo vel ursus et tollebat arietem de medio gregis ». Vel, in urso *voracitas*, in leone *superbia*, quae multos implicant. *Semitas subvertit*, quia per ursum et leonem clericorum vitam dissipari permittit. *Confregit*, quia virtutem mentis enervari permisit; Isaias<sup>5</sup>: « Posuisti ut terram corpus tuum et quasi viam transeuntibus »; Proverbia: « Dicit piger: Leo est in via et leaena in itineribus. Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo ». *Posuit me desolatam*, sine solatio praelatorum; supra primo: « Non est qui consoletur eam ». *Tetendit arcum suum*, id est severitatem iudicii. *Posuit me quasi signum ad sagittam* etc., quia omnis creatura in iudicio clamabit contra impies.

18. (Vers. 16.). VAU. *Et fregit ad numerum*. Hic tertio subdit *discipulorum desperationem* factam in passione, et iuxta hoc incidenter quatuor in universo tangit, scilicet

primo *desperationem*; secundo, *latronis conversionem*: *Cibavit me cinere*; tertio, *Iudaeorum ingratitude*: *Et repulsa*; quarto, *ipsorum reprobationem*: *Et dixi: Perii*.

Dicit ergo: *Et fregit*, id est confringi permisit; *ad numerum*, id est unum post alium; *dentes meos*, id est Apostolos, quibus quasi dentibus peccatores erant in corpus Ecclesiae convertendi; Cantica<sup>6</sup>: « Dentes tui, quasi grex tonsarum, quae ascenderunt de lavacro ». Hi *confracti* sunt, quando Dominum reliquerunt ad propria revertentes, ubi tantum fuit Ioannes ultimus in deserendo; Marcus: « Adolescens quidam sequebatur eum, amictus sindone super nudo » etc.; et cito rediit; Ioannes: « Stabant iuxta crucem Iesu Mater » etc. — Sed pro *conversione latronis* sequitur: *Cibavit me cinere*, id est unico latrone converso in cruce. Cum enim peccatum sit quasi ignis devorans, cuius residuum est cinis; quid aliud peccator vitam in peccato agens et in fine poenitens nisi cinis ab igne effugiens? Hic est corvus, qui in torrente pavit Eliam, id est Christum, sicut legitur tertio Regum<sup>7</sup>. Vel, in *cinere*, amaritudo passionis, quae tamen Christo secundum caritatem fuit delectabilis, in quantum ad redemptionem humani generis ordinata.

*Moraliter*: *Religiosi*, dentes candidi, robusti, carnem non habentes, corio<sup>8</sup> carentes, nihil intra se patientes, acerbissime dolentes, clausi labiis, invisibiles nisi in risu, toti corpori masticantes, nullum saporem inde retinentes.

19. (Vers. 17.). Pro tertio sequitur: VAU. *Et repulsa est a pace anima mea*. Hic tangit tertio, ut dictum est, *Iudaeorum ingratitude*. *Anima mea*, id est Iudaei, quos sicut animam diligebam; Psalmus<sup>9</sup>: « Quia longe a peccatoribus salus »; *oblitus sum bonorum*, quae eis facere consueveram; supra: « Oblivioni tradidit Dominus in Sion festivitatem et Sabbatum ». Vel, *oblitus est bonorum*, quantum ad reputationem hominum.

20. (Vers. 18.). VAU. *Et dixi: Perii finis meus*, non simpliciter, sed quantum ad illos qui dixerunt<sup>10</sup>: « Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere ». Vel, *perii finis meus*, quantum ad Iudaeorum reprobationem; *finis*, qui videbatur principaliter intentus, quantum a foris apparebat, de conversione Iudaeorum; Matthaeus: « Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel ». *Et spes mea*, quam acceperam in ipsis, a Domino; Genesis<sup>11</sup>: « Salutare tuum exspectabo, Domine »; sicut *iustitia* Dei dicitur, vel quia ipse iustus est, vel eius causa est. Vel, verba sunt Iudaeae in bonis multitudinis reprobationem his verbis deplorantis. — Huic triplici versiculo praepositur littera *Vau* triplex, quae interpretatur *non est ille*, quia non est Christus nec aliquid Christi, qui deserit Christum. Et quia Apostoli tunc corruerunt, Iudaei crucifixerunt, propter quod merito reprobati sunt, recte *Vau* his tribus versibus praemittitur.

21. (Vers. 19.). ZAIN. *Recordare*. Haec est secunda pars capituli, in qua post descriptam Christi passionem invitat *electos ad compassionem*. Et in hac parte dramatice

<sup>1</sup> Cap. 20, 8; sequuntur Matth. 9, 24; Luc. 8, 52, 53; ibid. 16, 14.

<sup>2</sup> Cap. 23, 35; deinde Iob 30, 9.

<sup>3</sup> Cap. 27, 34; deinde Ps. 68, 22.

<sup>4</sup> Cap. 40, 11; sequitur 1. Reg. 17, 34.

<sup>5</sup> Cap. 51, 23; deinde Prov. 26, 13, 14; Thren. 1, 2.

<sup>6</sup> Cap. 4, 2; sequuntur Marc. 14, 51. (cfr. v. 50.); Ioan. 19, 25.

<sup>7</sup> Cap. 17, 6.

<sup>8</sup> Codd. post *corio* addunt *tanio* (?), quod sensu carere

videtur [apud Du Cange, Glossarium etc., *tanium* est molendinum ad tanium, Gallice Moulin de tan!] — Eaedem dentium proprietates recensentur et religiosis adaptantur apud Bernard., Serm. 93. de Divers. et Card. Hug. in hunc locum; cfr. supra pag. 624, nota 9.